[image: image1.emf]
СИЛОВОЙ КОМПЛЕКС FamilyXpressPro
ИНСТРУКЦИЯ ПО СБОРКЕ
[image: image2.emf]
ЕСТЬ ВОПРОСЫ?

Являясь производителем высококачественных спортивных тренажеров для дома, мы стремимся удовлетворить все потребности наших клиентов. Если у Вас имеются вопросы, а также в случае некомплекта и наличия поврежденных деталей, Вы можете получить помощь в авторизованных сервис-центрах наших дилеров или в отделе обслуживания клиентов головного офиса нашей компании. 
ДО НАЧАЛА СБОРКИ
Благодарим Вас за приобретение тренажера BODYCRAFT Family Xpress Pro. BODYCRAFT Family Xpress Pro позволяет выполнять множество силовых упражнений для развития всех основных групп мышц. Независимо от того, стремитесь ли вы к красивой подтянутой фигуре, сильному мускулистому телу или же Ваша цель – тренировка сердечно-сосудистой системы, BODYCRAFT Family Xpress Pro поможет Вам достичь выдающихся результатов.
Для удобства работы и в целях безопасности перед началом использования BODYCRAFT Family Xpress Pro прочитайте эту инструкцию. Инструкцию необходимо сохранить для дальнейших справок. Если у Вас есть дополнительные вопросы, пожалуйста, свяжитесь с местным распространителем BODYCRAFT или позвоните в наш отдел обслуживания клиентов по номеру 800-990-5556 с понедельника по пятницу с 9.00 до 17.00 по восточноевропейскому времени.
ЗАМЕЧАНИЯ ПО ТЕХНИКЕ БЕЗОПАСНОСТИ

При использовании подобного оборудования существует возможность возникновения риска. До начала выполнения какой-либо программы упражнений обязательно проконсультируйтесь с врачом. Это особенно важно для лиц старше 35 лет и для людей, имеющих проблемы со здоровьем. Компания не несет ответственности за личные травмы или повреждение имущества, возникшие в результате использования данного изделия.

1. Для обеспечения правильной работы сборку изделия необходимо производить на плоской ровной поверхности.

2. Подушки и раму необходимо регулярно чистить. Рекомендуется использовать теплый мыльный раствор. Нельзя применять химикаты с абразивными свойствами.

3. Перед каждым использованием все узлы необходимо проверять и подтягивать. Для избегания серьезных травм все изношенные детали следует сразу же заменять.
4. BODYCRAFT Family Xpress Pro должен всегда находиться в недоступном для детей месте.

5. Во время работы на тренажере следует держать руки вдали от тросов и шкивов. Руки должны находится в контакте только с предназначенными для этого рукоятками и оставаться вдали от других движущихся частей.

6. При регулировке сиденья убедитесь в том, что пружинный штифт полностью зафиксирован. В противном случае сиденье может съехать и причинить серьезные травмы.

7. Перед каждым использованием убедитесь в том, что все тросы лежат в шкивах.

8. Для избегания травм соблюдайте осторожность при выполнении упражнений.

9. Если у Вас есть сомнения, правильно ли Вы используете BODYCRAFT Family Xpress Pro, свяжитесь с местным распространителем BODYCRAFT или позвоните в наш отдел обслуживания клиентов по номеру 800-990-5556.

ТРЕНАЖЕР В РАЗОБРАННОМ ВИДЕ
/Рис./
[image: image3.emf]
ТРЕНАЖЕР В РАЗОБРАННОМ ВИДЕ

Рис.

[image: image4.emf]

ТАБЛИЦА ДЕТАЛЕЙ

	НОМЕР
	ОПИСАНИЕ
	КОЛ-ВО
	[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]

	1
	ОСНОВНАЯ РАМА
	1
	

	2
	ОСНОВНОЙ СТАБИЛИЗАТОР 
	3
	

	3
	ЗАДНЯЯ ПОДПОРКА
	1
	

	4
	ПЕРЕДНЯЯ ПОДПОРКА
	1
	

	5
	НИЗ СТОЙКИ ДЛЯ ГРУЗОВ (Сторона для жима ногами)
	1
	

	6
	НИЗ СТОЙКИ ДЛЯ ГРУЗОВ (Сторона для гребных упражнений)
	1
	

	7
	ВЕРХ СТОЙКИ ДЛЯ ГРУЗОВ (Сторона для жима ногами)
	1
	

	8
	ВЕРХ СТОЙКИ ДЛЯ ГРУЗОВ (Сторона для гребных упражнений)
	1
	

	9
	ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ГРЕБНЫХ УПРАЖНЕНИЙ
	1
	

	10
	ВЕРХНЯЯ РАМА-с установленным подшипником
	1
	

	11
	ДЕРЖАТЕЛЬ ЛАТЕРАЛЬНОЙ РУКОЯТКИ
	1
	

	12
	СЕЛЕКТОР ДЛЯ РЫЧАГА ЖИМА
	1
	

	13
	НАПРАВЛЯЮЩАЯ ШТАНГА (2017 мм)
	4
	

	14
	ПЛАСТИНА ДЛЯ ГРЕБНЫХ УПРАЖНЕНИЙ
	1
	

	15
	ВАЛИК ПЛАСТИНЫ ДЛЯ ГРЕБНЫХ УПРАЖНЕНИЙ 1/2''
	1
	

	16
	НАПРАВЛЯЮЩАЯ ШТАНГА ШКИВА (1895 мм)
	1
	

	17
	РЫЧАГ  ЖИМА
	1
	

	17R
	ДОБАВОЧНЫЙ РЫЧАГ ДЛЯ ПРАВОЙ НОГИ
	1
	

	17L
	ДОБАВОЧНЫЙ РЫЧАГ ДЛЯ ЛЕВОЙ НОГИ
	1
	

	18
	РАМА ПЕРЕДНЕГО СИДЕНЬЯ
	1
	

	19
	ХРОМОВЫЙ РЕГУЛЯТОР ПЕРЕДНЕГО СИДЕНЬЯ
	1
	

	20
	ДОБАВОЧНЫЙ РЫЧАГ ДЛЯ НОГ-с установленным подшипником
	1
	

	21
	РАМА ЗАДНЕГО СИДЕНЬЯ
	1
	

	22
	ХРОМОВЫЙ РЕГУЛЯТОР ЗАДНЕГО СИДЕНЬЯ
	1
	

	23
	РЕГУЛЯТОР СПИНКИ СИДЕНЬЯ
	2
	

	24
	МЕТАЛЛИЧЕСКАЯ ПЕТЛЯ РЕГУЛЯТОРА СПИНКИ СИДЕНЬЯ
	4
	

	25
	БЛОК ОДИНОЧНОГО ШКИВА
	1
	

	26
	НАПРАВЛЯЮЩАЯ СКОБА ШКИВА
	4
	

	27
	УЗЕЛ РЫЧАГА ТРОСА
	1
	

	28
	РЫЧАГ ТРОСА
	2
	

	29
	ШАРНИРНЫЙ ВЕРХ РЫЧАГА ТРОСА
	2
	

	30
	РЕГУЛИРУЕМЫЙ БЛОК ШКИВА 
	4
	

	31
	ХРОМИРОВАННЫЙ ВАЛИК 1’’
	3
	

	32
	КОЖУХ СТОЙКИ ДЛЯ ГРУЗОВ
	4
	

	33
	ОСЬ 1’’
	1
	

	33A
	ОСЬ 19,95 мм
	1
	

	34
	МАНЖЕТА РЫЧАГА ТРОСА
	2
	

	35
	ЛАТЕРАЛЬНАЯ РУКОЯТКА
	1
	

	36
	ГРЕБНАЯ РУКОЯТКА
	1
	

	37
	ЛЕВАЯ ПЛАСТИНА
	2
	

	38
	ПРАВАЯ ПЛАСТИНА
	2
	

	39
	ДОБАВОЧНАЯ ОСЬ ДЛЯ НОГ
	1
	

	40
	ПОДШИПНИК 608ZB
	2
	

	41
	СТАЛЬНАЯ ПРОКЛАДКА (в собранном виде)
	2
	

	42
	МАНЖЕТА ОСИ (в собранном виде)
	2
	

	43
	ОСНОВАНИЕ ПОДШИПНИКА (в собранном виде)
	4
	

	44
	ПОДШИПНИК (в собранном виде)
	4
	

	45
	КРЫШКА ПОДШИПНИКА (в собранном виде)
	4
	

	46
	ГЛАВНАЯ РАМА ДЛЯ ЖИМА НОГАМИ
	1
	

	47
	ЛЕВАЯ РУКОЯТКА ДЛЯ ЖИМА НОГАМИ
	1
	

	48
	ПРАВАЯ РУКОЯТКА ДЛЯ ЖИМА НОГАМИ
	1
	

	49
	ДЛИННЫЙ СОЕДИНИТЕЛЬ ЖИМА ДЛЯ НОГ (812 мм)
	1
	

	50
	ПЕРЕДНЯЯ СТОЙКА ЖИМА ДЛЯ НОГ
	1
	

	51
	СОЕДИНИТЕЛЬ ЖИМА ДЛЯ НОГ ДО ОСНОВАНИЯ СТОЙКИ ГРУЗОВ (512 мм) 
	1
	

	52
	ЗАДНЯЯ СТОЙКА ЖИМА ДЛЯ НОГ
	1
	

	53
	СОЕДИНИТЕЛЬ НИЖНЕЙ ПЛАСТИНЫ
	1
	

	54
	НИЖНЯЯ ПЛАСТИНА
	1
	

	55
	РЕГУЛЯТОР ЗАДНЕЙ ПОДУШКИ
	1
	

	56
	КОЖУХ ПОДШИПНИКА (в собранном виде)
	2
	

	57
	ОСЬ ЖИМА ДЛЯ НОГ
	3
	

	
	
	
	

	61
	ПРЯМОУГОЛЬНЫЙ КОЛПАЧОК 45Х75 мм
	1
	

	62
	КВАДРАТНЫЙ КОЛПАЧОК 50мм
	6
	

	63
	ПРЯМОУГОЛЬНАЯ ЗАГЛУШКА 45Х75 мм
	3
	

	63A
	ПРЯМОУГОЛЬНАЯ ЗАГЛУШКА 50Х75 мм
	1
	

	64
	КВАДРАТНАЯ ЗАГЛУШКА 50 мм
	10
	

	65
	КВАДРАТНАЯ ЗАГЛУШКА 45 мм
	1
	

	66
	ПЛАСТМАССОВАЯ ШАЙБА
	6
	

	67
	ПРЯМОУГОЛЬНАЯ ЗАГЛУШКА 30Х60 мм
	1
	

	68
	ПРЯМОУГОЛЬНАЯ ЗАГЛУШКА 25Х50 мм
	3
	

	69
	ПЛАСТМАССОВАЯ КРЫШКА
	6
	

	70
	КРУГЛАЯ ЗАГЛУШКА 1/2''
	2
	

	71
	ПРОКЛАДКА
	2
	

	72
	ПЛАСТМАССОВЫЙ ДЕРЖАТЕЛЬ НАПРАВЛЯЮЩЕЙ ШТАНГИ
	8
	

	73
	ПЛАСТМАССОВАЯ ВТУЛКА 1” (в собранном виде)
	1
	

	74
	СТАЛЬНАЯ ВТУЛКА 28,6 мм (в собранном виде)
	4
	

	75
	СТАЛЬНАЯ ВТУЛКА 25,4 мм (в собранном виде)
	8
	

	76
	ПОДШИПНИК 1/2” X 1-1/8” (в собранном виде)
	2
	

	77
	ДЛИННЫЙ ШТИФТ (1 шт. в собранном виде)
	3
	

	78
	СЦЕПНОЙ РЫЧАГ ДЛЯ РЫЧАГА ТРОСА
	2
	

	79
	ГОЛОВКА ЗАПИРАЮЩЕЙ ПРУЖИНЫ
	3
	

	80
	ШПИЛЬКА СЕЛЕКТОРА
	2
	

	81
	L ШПИЛЬКА 
	1
	

	82
	ШКИВ (4 шт. в собранном виде)
	41
	

	83
	МАЛЫЙ ШКИВ В ПОВОРОТНОМ РЫЧАГЕ (все в собранном виде)
	2
	

	84
	РЕЗИНОВОЕ КОЛЬЦО
	4
	

	85
	РЕГУЛИРУЕМЫЙ СТОПОР (все в собранном виде)
	4
	

	86
	СТОПОР 1/2" (все в собранном виде)
	1
	

	87
	СТОПОР ЖИМА НОГАМИ (все в собранном виде)
	4
	

	88
	КРЫШКА ПОДУШКИ ИЗ ПЕНОМАТЕРИАЛА
	6
	

	89
	РУКОЯТКА 1” X 200 мм (все в собранном виде)
	4
	

	90
	РУКОЯТКА 1” X 140 мм (все в собранном виде)
	2
	

	91
	СТОПОР ЖИМА РУКАМИ 1” X 70 мм (все в собранном виде)
	2
	

	92
	КРЫШКА ДЕРЖАТЕЛЯ ЛАТЕРАЛЬНОЙ РУКОЯТКИ (95 мм) (в собранном виде)
	2
	

	93
	НЕСКОЛЬЗЯЩАЯ ПЛАСТИНА 100 Х 150 мм
	4
	

	94
	НЕСКОЛЬЗЯЩАЯ ПЛАСТИНА 120 Х 180 мм
	2
	

	95
	СТЕРЖЕНЬ СЕЛЕКТОРА
	2
	

	96
	ВЕРХНЯЯ ПЛАСТИНА
	2
	

	97
	ПЛАСТИНА ГРУЗА 10 ФУНТОВ (4,5 КГ)
	38
	

	98
	КАРАБИН
	6
	

	99
	ГРЕБНАЯ ЦЕПЬ
	1
	

	100
	РЕМЕНЬ ДЛЯ УПРАЖНЕНИЙ НА ПРЕСС
	1
	

	101
	ОДИНОЧНАЯ РУЧКА
	2
	

	102
	РЕМЕНЬ ДЛЯ ЛОДЫЖЕК
	1
	

	103
	ПОДУШКА ИЗ ПЕНОМАТЕРИАЛА
	6
	

	104
	ЗАДНЯЯ ПОДУШКА
	2
	

	105
	ПОДУШКА СИДЕНЬЯ
	2
	

	106
	ЗАДНЯЯ ПОДУШКА ДЛЯ ЖИМА НОГАМИ
	1
	

	107
	ПОДУШКА СИДЕНЬЯ ДЛЯ ЖИМА НОГАМИ
	1
	

	108
	НАКЛАДКА КОЖУХА СТОЙКИ ДЛЯ ГРУЗОВ
	8
	

	109
	ТРОС ДЛЯ ЖИМА
	1
	

	110
	НИЖНИЙ ТРОС
	1
	

	111
	ТРОС ДЛЯ УПРАЖНЕНИЙ НА ПРЕСС
	1
	

	112
	ВЕРХНИЙ ТРОС
	1
	

	113
	СОЕДИНИТЕЛЬНЫЙ ТРОС РЫЧАГА
	1
	

	114
	ТРОС РЫЧАГА (в собранном виде)
	1
	

	115
	СЪЕМНЫЙ НАКОНЕЧНИК ТРОСА РЫЧАГА (в собранном виде)
	1
	

	116
	ТРОС ЖИМА НОГАМИ
	1
	

	116A
	ТРОС СЦЕПЛЕНИЯ
	2
	

	121
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ 5/8” X 6-1/2”
	3
	

	122
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ 1/2” X 4”
	4
	

	123
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ 1/2” X 3”
	12
	

	124
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ 1/2” X 1-3/4”
	4
	

	125
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ 3/8” X 5-3/4”
	1
	

	126
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ 3/8” X 4-1/2”
	2
	

	127
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ 3/8” X 4”
	4
	

	128
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ 3/8” X 3”
	18
	

	129
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ С РЕЗЬБОЙ 3/8” X 2-3/4”
	1
	

	130
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ 3/8” X 2-3/4”
	4
	

	131
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ 3/8” X 2-1/2”
	2
	

	132
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ 3/8” X 1-3/4” (4 шт. в собранном виде)
	33
	

	133
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ С РЕЗЬБОЙ 3/8” X 1-3/4”
	4
	

	134
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ С РЕЗЬБОЙ 3/8” X 1”
	8
	

	135
	ШЕСТИГРАННЫЙ БОЛТ С РЕЗЬБОЙ 5/16” X 1/2”
	16
	

	136
	ЗАЖИМНОЙ ВИНТ 5/16” X 1-1/2” (все в собранном виде)
	2
	

	137
	ЗАЖИМНОЙ ВИНТ 5/16” X 5/8” (все в собранном виде)
	3
	

	138
	ЗАЖИМНОЙ ВИНТ 3/8” X 5/8” (все в собранном виде)
	4
	

	139
	КРУГЛЫЙ БОЛТ 3/8” X 1/2” (все в собранном виде)
	4
	

	140
	ЗАЖИМНОЙ ВИНТ 3/8” X 1/2” (все в собранном виде)
	5
	

	141
	ЗАЖИМНОЙ ВИНТ 5/16” X 1/4” (все в собранном виде)
	5
	

	142
	БОЛТ ВЕРХНЕЙ ПЛАСТИНЫ
	2
	

	143
	БОЛТ С ВНУТРЕННЕЙ НАРЕЗКОЙ 8 мм Х 53 мм
	6
	

	144
	БОЛТ С НАРУЖНОЙ НАРЕЗКОЙ 6 мм Х 12 мм
	6
	

	145
	ШАЙБА 5/8"
	6
	

	146
	ШАЙБА 1/2" (4 шт. в собранном виде)
	12
	

	147
	ШАЙБА 3/8"
	67
	

	148
	ШАЙБА 5/16" (2 шт. в собранном виде)
	18
	

	149
	ПРУЖИННАЯ ШАЙБА 3/8" (все в собранном виде)
	4
	

	150
	ПРУЖИННАЯ ШАЙБА 5/16" (все в собранном виде)
	2
	

	151
	ГАЙКА С НЕЙЛОНОВОЙ ВСТАВКОЙ 24 мм (все в собранном виде)
	2
	

	152
	ГАЙКА С НЕЙЛОНОВОЙ ВСТАВКОЙ 5/8"
	3
	

	153
	ГАЙКА С НЕЙЛОНОВОЙ ВСТАВКОЙ 1/2" (4 шт. в собранном виде)
	23
	

	154
	ГАЙКА С НЕЙЛОНОВОЙ ВСТАВКОЙ 3/8" (4 шт. в собранном виде)
	64
	

	155
	ГАЙКА С НЕЙЛОНОВОЙ ВСТАВКОЙ 5/16" (все в собранном виде)
	3
	

	156
	ВНУТРЕННИЙ ШЕСТИГРАННЫЙ ШУРУП 3/8” X 5/8”
	4
	

	157
	ШУРУП С УТОПЛЕННОЙ ГОЛОВКОЙ 5/16” X 32 мм
	6
	

	158
	ГАЙКА 5/16” 
	6
	

	159
	РУКОЯТКА 1”-1/4”
	2
	

	160
	Т-ОБРАЗНАЯ ЗАГЛУШКА 1”
	2
	

	161
	ПЛАСТИНА-КРЮЧОК
	1
	

	162
	МАНЖЕТА
	2
	

	163
	КОЛЬЦЕВОЙ УПЛОТНИТЕЛЬ
	2
	

	164
	ЗАЖИМНОЙ ВИНТ М6
	2
	

	165
	ВИНТ С КРУГЛОЙ ГОЛОВКОЙ М5 Х 18 мм
	2
	

	166
	ГАЙКА С НЕЙЛОНОВОЙ ВСТАВКОЙ М5
	2
	

	
	

	[image: image8.emf]
(дюймы)




ЭТАП 1 СБОРКА ОСНОВНОЙ РАМЫ
Для облегчения процесса сборки не следует затягивать болты, если это не указано в инструкции.

1. С помощью двух шестигранных болтов 1/2” X 3” (123) и двух гаек 1/2" (153) соедините основные стабилизаторы (2) и оба конца основной рамы (1). К переднему и заднему основным стабилизаторам (2) присоедините квадратные колпачки 50 мм (62).
2. С помощью двух шестигранных болтов 1/2” X 3” (123), двух шайб 1/2" (146) и двух гаек с нейлоновой вставкой 1/2" (153) соедините низ стойки для грузов (Сторона для жима ногами) (5) и низ стойки для грузов (Сторона для гребных упражнений) (6) с основной рамой (1). На обоих основаниях стойки для грузов (5,6) закрепите четыре квадратные заглушки 50 мм (64) и вставьте четыре пластмассовых держателя направляющего стержня (72).

3. С помощью двух шестигранных болтов 3/8” X 3” (128), четырех шайб 3/8" (147) и двух гаек с нейлоновой вставкой 3/8" (154) соедините переднюю подпорку (4) и основную раму (1). Повторите последовательность действия для задней подпорки (3). Ввинтите длинный штифт (77) в переднюю (4) и заднюю (3) подпорки, как показано на рисунке.

4. С помощью двух шестигранных болтов 1/2” X 3” (123) и одной гайки с нейлоновой вставкой 1/2" (153) соедините основание для гребных упражнений (9) и низ стойки для грузов (6). Вставив валик пластины для гребных упражнений 1/2" (15), соедините  пластину для гребных упражнений (14) с основанием для гребных упражнений (9). В валик пластины для гребных упражнений 1/2" (15) вставьте круглую заглушку 1/2" (70). К пластине для гребных упражнений (14) присоедините нескользящую пластину 100 Х 150 мм (93).
5. С помощью двух шестигранных болтов 3/8” X 2-3/4” (130), четырех шайб 3/8" (147) и двух гаек с нейлоновой вставкой 3/8" (154) соедините низ стойки для грузов (5) и соединитель жима для ног до основания стойки (51).
6. С помощью двух шестигранных болтов 3/8” X 3” (128), четырех шайб 3/8" (147) и двух гаек с нейлоновой вставкой 3/8" (154) соедините длинный соединитель жима для ног (49) с основной рамой (1).

[image: image9.emf]

ЭТАП 2 СБОРКА ВЕРХНЕЙ РАМЫ

1. С помощью двух шестигранных болтов 1/2” X 4” (122) и двух гаек с нейлоновой вставкой 1/2" (153) присоедините верхнюю раму с установленным подшипником  (10) к передней и задней подпоркам (3,4). С помощью двух шестигранных болтов 3/8” X 3” (128), четырех шайб 3/8" (147) и двух гаек с нейлоновой вставкой 3/8" (154) соедините держатель латеральной рукоятки (11) и верхнюю раму с установленным подшипником (10).
2. На каждом конце направляющей штанги (13) закрепите два резиновых кольца (84), а затем вставьте направляющую штангу (13) в пластмассовые держатели направляющей штанги (72) в основаниях стойки для грузов (5,6), как показано на рисунке.

3. Наденьте пластина груза 10 фунтов (4,5 кг) (97) на направляющие штанги (13). Убедитесь, что каждая пластина расположена отверстием селектора книзу. С помощью болта верхней пластины (142) соедините верхнюю пластину (96) и стержень селектора (95). Разместите верхнюю пластину (96) и стержень селектора (95) на направляющей штанге (13). Вставьте в обе верхние части стойки для грузов (7,8) пластмассовые держатели направляющей штанги (72), затем разместите обе верхние части стойки для грузов (7,8) в верхней части направляющих штанг (13) и соедините с верхней рамой с установленным подшипником (10) с помощью двух шестигранных болтов 1/2” X 3” (123) и двух гаек с нейлоновой вставкой 1/2" (153). Для того, чтобы убедиться, что каждая из верхних частей стойки для грузов (7,8) расположена на правильной стороне, воспользуйтесь рисунком.
4. С помощью двух шестигранных болтов 3/8” X 3” (128), четырех шайб 3/8" (147) и двух гаек с нейлоновой вставкой 3/8" (154) соедините предварительно собранный узел рычага троса (27), заднюю подпорку (3) и основную раму (1). Соедините предварительно собранный узел рычага троса (27) с основной рамой (1), закрепив его с помощью двух шайб 1/2" (146) и двух гаек с нейлоновой вставкой 1/2" (153) на приваренных болтах основной рамы (1). Помните о том, что для правильной подгонки отверстий не следует затягивать болты раньше времени.
5. Вставьте оси всех рычагов троса (28) в отверстие на селекторной пластине узла рычага троса (27) и закрепите с помощью манжеты оси (42) и зажимного винта 5/16” X 5/8” (141).

[image: image10.emf]

ЭТАП 3 СБОРКА СИДЕНИЙ

1. С помощью двух шестигранных болтов 3/8” X 3” (128), четырех шайб 3/8" (147) и двух гаек с нейлоновой вставкой 3/8" (154) соедините раму переднего сиденья (18) с передней подпоркой (4). С помощью двух шестигранных болтов 3/8” X 3” (128), четырех шайб 3/8" (147) и одной гайки с нейлоновой вставкой 3/8" (154) соедините раму переднего сиденья (18) с основной рамой (1).
2. Соедините добавочный рычаг для ног с установленным подшипником (20) и раму переднего сиденья (18), вставив добавочную ось для ног (39). С помощью двух шайб 5/16" (148), двух пружинных шайб 5/16" (150) и двух зажимных винтов 5/16” X 5/8” (137) закрепите добавочную ось для ног (39). Закрепите на передней части рамы переднего сиденья (18) квадратную заглушку 50 мм (64), а на верхней и нижней частях добавочного рычага для ног с установленным подшипником (20) – квадратную заглушку 38 мм (66). Убедитесь в том, что добавочный рычаг для ног с установленным подшипником (20) вращается свободно. Примечание: L шпилька (81) используется для закрепления добавочного рычага для ног с установленным подшипником (20) в нужном положении.
3. Вставьте хромированный валик 1’’ (31) в отверстие хромового регулятора переднего сиденья (19). Смочите подушку из пеноматериала (103) водой и поместите на концы хромированного валика 1’’ (31). Установите на обоих концах крышки подушки из пеноматериала (88) пластмассовые шайбы (66) и закрепите подушки пластмассовой крышкой (69) с помощью шурупа с утопленной головкой 5/16” X 32 мм (157). Для этого можете воспользоваться резиновым молотком. Зафиксируйте хромированный валик 1’’ (31) с помощью предварительно установленного зажимного винта.
4. С помощью двух шайб 3/8" (147) и двух болтов 3/8” X 1-3/4” (133) соедините подушку сиденья (105) и хромовый регулятор переднего сиденья (19). Закрепите на задней части хромового регулятора переднего сиденья (19) прямоугольную заглушку 25Х50 мм (68). Вставьте хромовый регулятор переднего сиденья (19) в раму переднего сиденья (18) и зафиксируйте с помощью головки запирающей пружины (79).
5. С помощью одного шестигранного болта 3/8” X 3” (128) и одной гайки с нейлоновой вставкой 3/8" (154) соедините регулятор спинки сиденья (23) и переднюю подпорку (4). Возможно потребуется сначала затянуть этот болт, а затем ослабить для обеспечения свободного вращения регулятора спинки сиденья (23). Длинный штифт (77) должен входить в отверстия регулятора спинки сиденья (23). Установите две металлических петли (24) на оси в верхней части регулятора спинки сиденья (23), и затем с помощью двух шайб 3/8" (147) и двух болтов 3/8” X 1” (134) соедините заднюю подушку (104) и металлические петли (24).
6. Применяя описанную выше последовательность действий для переднего сиденья, соедините раму заднего сиденья (21), хромовый регулятор заднего сиденья (22) и регулятор спинки сиденья (23). В отверстие в регуляторе спинки сиденья (23) вставьте хромированный валик 1’’ (31). Смочите водой две подушки из пеноматериала (103) и установите их на концы хромированного валика 1’’ (31). На обеих сторонах крышки подушки из пеноматериала (88) закрепите пластмассовые шайбы (66) и с помощью шурупа с утопленной головкой 5/16” X 32 мм (157) установите пластмассовую крышку (69). Зафиксируйте с помощью предварительно установленного зажимного винта.
7. Вставьте хромированный валик 1’’ (31) в отверстие в добавочном рычаге для ног-с установленным подшипником (20). Смочите водой подушку из пеноматериала (103) и установите на концы хромированного валика 1’’ (31). На обеих сторонах крышки подушки из пеноматериала (88) закрепите пластмассовые шайбы (66) и с помощью шурупа с утопленной головкой 5/16” X 32 мм (157) установите пластмассовую крышку (69). Зафиксируйте с помощью предварительно установленного зажимного винта.

[image: image11.emf]

ЭТАП 4 СБОРКА УЗЛОВ ДЛЯ ЖИМА ЛЕЖА И ЖИМА НОГАМИ
1. Совместив отверстия и вставив ось 1" (33), соедините селектор рычага жима (12) и верхнюю раму с установленным подшипником (10). Зафиксируйте с помощью предварительно установленного зажимного винта.
2. Совместив отверстия и вставив ось 1" (33) и ось 19,95 мм (33А), соедините рычаг жима (17) и селектор рычага жима (12).  Зафиксируйте с помощью предварительно установленного зажимного винта. На концах рычага жима (17) и селектора рычага жима (12) закрепите квадратные заглушки 50 мм (64).

3. Вставьте длинный штифт (77) в селектор рычага жима (12) и убедитесь, что штифт (77) входит в отверстия рычага жима (17).

4. С помощью двух шестигранных болтов 3/8” X 4” (127), четырех шайб 3/8" (147) и двух гаек с нейлоновой вставкой 3/8" (154) соедините главную раму для жима ногами (46) с соединителем жима для ног до основания стойки грузов (51) и длинным соединителем жима для ног (49).

5. С помощью двух шестигранных болтов 1/2” X 3” (123) и двух гаек с нейлоновой вставкой 3/8" (154) соедините основной стабилизатор (2) с главной рамой жима ногами (46). закрепите на задней части главной рамы жима ногами (46) прямоугольный колпачок 45Х75 мм (61), а на основном стабилизаторе (2) – квадратный колпачок 50мм (62).
6. С главной рамой жима ногами (46) снимите один кожух подшипника (56). В кожухе подшипника (56) разместите заднюю стойку жима для ног (52), а затем вновь установите кожух подшипника (56) на главную раму жима ногами (46). С помощью одного шестигранного болта 5/8” X 6-1/2” (121), двух шайб 5/8" (145) и одной гайки с нейлоновой вставкой 1/2" (153) соедините переднюю стойку жима для ног (50) и главную раму жима ногами (46).

7. Вставьте обе оси жима для ног (57) в предварительно установленные втулки 1” (75) на соединителе нижней пластины (53). С помощью одного шестигранного болта 5/8” X 6-1/2” (121), двух шайб 5/8" (145) и одной гайки с нейлоновой вставкой 5/8" (152) соедините соединитель нижней пластины (53) с задней (52) и передней (50) стойками жима ногами.
8. С помощью двух шайб 1/2" (146) и двух гаек с нейлоновой вставкой 1/2" (153) соедините нижнюю пластину (54) и соединитель нижней пластины (53). Закрепите на нижней пластине (54) прямоугольную  заглушку 45Х75 мм (64). С помощью двух шестигранных болтов 3/8” X 3” (128), четырех шайб 3/8" (147) и двух гаек с нейлоновой вставкой 3/8" (154) соедините правую и левую рукоятки для жима ногами (47, 48) с главной рамой жима ногами (46) углом кверху. С помощью двух шайб 3/8" (147), двух шестигранных болтов 3/8” X 1” (134) и одного шестигранного болта 3/8” X 2-3/4” (129) соедините подушку сиденья для жима ногами (107) и главную раму жима ногами (46). С помощью двух шайб 3/8" (147) и двух шестигранных болтов 3/8” X 1” (134) соедините заднюю подушку для жима ногами (106) и регулятор задней подушки (55). Используя предварительно установленную головку запирающей пружины (79), вставьте регулятор задней подушки (55) в главную раму жима ногами (46).
Последовательно снизу вверх затяните все болты и гайки.
[image: image12.emf]

ТРОС ЖИМА длина 169" (4290 мм)

Сборку тросов и шкивов необходимо производить одновременно.

Соедините конец петли троса для жима (109) со скобой на передней подпорке (4). Протяните трос через левый (из положения сидя на тренажере) шкив, установленный на селекторе рычага жима (12), как показано на рис. 2. Продолжайте через (сверху) прорезь и шкив на передней подпорке, как показано на рис. 3, Под верхним шкивом регулируемого блока (30), вверх и через шкив, установленный на верхней раме (10), как показано на рис. 4, вниз и вокруг верхнего шкива в регулируемом блоке (30), вверх и через шкив, установленный в верхней части стойки для грузов (8 и 9), а затем вниз к стойке грузов. Вверните конец троса для жима (109) в стержень селектора (95) минимум на семь оборотов, как показано на рис. 6.
Рис. 1
Рис. 2, шаг 1
Рис. 2, шаг 2
Рис. 3
Рис. 4 
Рис. 5
Рис. 6

[image: image13.emf]

НИЖНИЙ ТРОС длина 166" (4210 мм)

Протяните нижний трос (110) под двумя шкивами (82) на основании для гребных упражнений (9), как показано на рис. 1 и 2, затем вверх через нижний шкив в регулируемом блоке (30), как показано на рис. 3, вниз и под шкив в нижней части стойки для грузов (6), как показано на рис. 4.

Не используйте этот трос, если Вы приобрели дополнение Hip Station. В этом случае вместо него воспользуйтесь тросом из комплекта дополнения Hip Station.
Рис. 1
Рис. 2
Рис. 2
Рис. 3
Рис. 4 
Рис. 5
[image: image14.emf]

ТРОС ДЛЯ УПРАЖНЕНИЙ НА ПРЕСС длина 170" (4320  мм)

Протяните трос для упражнений на пресс (111) через (снизу) прорезь и шкив на передней подпорке (4), как показано на рис. 2, вниз и вокруг шкива, установленного на задней части передней подпорки (4), вверх и через нижний шкив в регулируемом блоке (30), как показано на рис. 4, вниз и под двумя шкивами, установленными  на основной раме (1), а затем закрепите конец троса на скобе, приваренной к добавочному рычагу для ног (20), как показано на рис. 5.

Рис. 1
Рис. 2
Рис. 2
Рис. 3
Рис. 4 
Рис. 5

[image: image15.emf]

ВЕРХНИЙ ТРОС длина 120" (3060 мм)

Протяните конец верхнего троса (112) с резьбой через шкив, установленный на верхней раме (10), как показано на рис. 1, через прорезь в задней подпорке, через шкив в верхней раме (10), под и вокруг верхнего шкива в блоке шкивов, вверх и через шкив, установленный в верхней части стойки для грузов, под верхним шкивом в регулируемом блоке шкивов, как показано на рис. 3, вверх и через шкив, установленный в верхней части стойки для грузов, как показано на рис. 2, а затем вниз к стойке грузов. Ввинтите.
Рис. 1
Рис. 2
Рис. 2
Рис. 3
Рис. 4 
Рис. 5

[image: image16.emf]

СОЕДИНИТЕЛЬНЫЙ ТРОС РЫЧАГА длина 55" (1400 мм)

Закрепите соединительный трос рычага (113) на скобе, приваренной к узлу рычага троса (27), а затем протяните его вверх и через нижний шкив в регулируемом блоке (30), как показано на рис. 2, далее ввинтите конец троса с резьбой в блок одиночного шкива (25).
Рис. 1
Рис. 2
Рис. 3

[image: image17.emf]

ТРОС РЫЧАГА длина 214" (5445 мм)

Установите блок одиночного шкива (25) на направляющей штанге шкива (16). Вставьте верхний конец направляющей штанги шкива (16) в верхний держатель направляющей штанги, приваренный к верхней раме (10). Сдвиньте направляющую штангу шкива (16) в отверстие вверх до упора, а затем опустите нижний конец направляющей штанги шкива (16) в держатель направляющей штанги, приваренный к основной раме (1). Зафиксируйте направляющую штангу шкива (16) с помощью предварительно установленного зажимного винта. Присоедините шкивы и направляющие скобы шкивов (26) к узлу рычага троса (27), как показано на рис. 3 и 4. Убедитесь, что затянутые направляющие скобы не мешают движению тросов. Протяните трос рычага (114) вокруг этих шкивов, как показано на рисунках, и вокруг шкива в блоке одиночного шкива (25).
Рис. 1
Рис. 2
Рис. 2
Рис. 3
Рис. 4 
Рис. 5
Рис. 6
Рис. 7

[image: image18.emf]

ТРОС ЖИМА НОГАМИ длина 250" (6350 мм)

Ввинтите (приблизительно на половину) конец троса жима ногами (116) в разъем на основной раме (1). Протяните трос вверх и через нижний шкив в регулируемом блоке (30), затем вниз и под шкивом на нижней части стойки для грузов (4), как показано на рис. 3. Затем протяните трос под нижней частью стойки для грузов (5), как показано на рис. 1, и вокруг горизонтального шкива на главной раме жима ногами (46). Протяните трос под и вокруг нижнего шкива, установленного на задней стойке жима для ног (52), под и вокруг правого (из положения сидя на тренажере) шкива на главной раме жима ногами (46), через и вокруг верхнего шкива на задней стойке жима для ног (52), под и вокруг левого шкива на главной раме жима ногами (46), как показано на рис. 5. Далее закрепите конец троса на скобе, расположенной на задней стойке жима для ног (52), как показано на рис. 6.
Рис. 1
Рис. 2
Рис. 2
Рис. 3
Рис. 4 
Рис. 5, шаг 1
Рис. 5, шаг 2
Рис. 6

[image: image19.emf]

ЭТАП 5 СБОРКА КОЖУХОВ СТОЙКИ ДЛЯ ГРУЗОВ И ПЛАСТИН

1. С помощью шайб 5/16" (148) и шестигранных болтов 5/16” X 1/2” (135) соедините кожухи стойки для грузов (32) с нижними и верхними частями стойки для грузов (5, 6). Помните, что для удобной подгонки отверстий болты следует оставлять незатянутыми.
2. С помощью болтов с внутренней нарезкой 8 мм Х 53 мм (143) и болтов с наружной нарезкой 6 мм Х 12 мм (144) соедините пластины (37, 38) с задней и передней подпорками (3, 4).
3. Присоедините к кожуху стойки для грузов (32) две накладки кожуха стойки для грузов (108).

[image: image20.emf]

Сборка завершена! Пожалуйста, перед использованием тренажера выполните следующее:

1. Убедитесь, что все болты надежно затянуты.

2. Убедитесь, что все тросы находятся в желобках шкивов. Трение троса о сталь приведет к обдиранию нейлонового покрытия. аннулированию гарантии и необходимости замены троса.
3. Предварительно натяните тросы. Вставьте шпильку селектора веса (80) в нижнее отверстие стойки грузов. Потяните за тросы с большой силой для устранения возможных перекручиваний  и начального натягивания.

4. Помните, что при первом использовании тросы могут ослабнуть и слегка растягиваться.

5. Необходимо натянуть тросы как можно туже, однако не настолько туго, чтобы вызвать поднятие верхней пластины (96) над стойкой грузов. После проведения необходимой регулировки обязательно зафиксируйте стопорные гайки.

6. Для лучшей работы тренажера смажьте регулируемые поверхности и направляющие стержни (16) каким-либо бытовым смазывающим составом (например, силиконом).

7. Наслаждайтесь здоровым образом жизни долгие годы.

Благодарим Вас за приобретение тренажера BODYCRAFT Family Xpress Pro. Если у Вас есть дополнительные вопросы, пожалуйста, свяжитесь с местным распространителем BODYCRAFT.
